învățătorii bătrîni
dela școalele confesionale române
gr.-or. și gr.-cath. din comitatul
Hunedoarei și din comitatele măr
ginașe, pensionați după anul 1875
până în 1894 cu oițe o penziune prea-
modestă, de 200 - 400 cor., insufi
cientă de a exista, prin aceasta să
convoacă la o adunare pe ziua de
24 Iulie (6 August) 1911, la 8 ore
a. m., în localul școalei gr.-or. ro
mâne din Deva, la care prin aceasta
invităm pe toți colegii noștri, pen
tru a ne sfătui asupra Imbunătă-
țirei poz:țiunei noastre de ex’s
tență.

Orăștie, Ia 8/21 Iulie 1911.
George Forrașiu, înv. gr.-or. pens.
1893. Alexandru Hossu, înv. gr. cath.
pens. 1890.

NB. Sunt rugate și celelalte pre
țuite ziare ale noastre a publica
convocarea aceasta.

*
Nou adv. rom. în Budapesta. Dl

Dr. Liviu Lința advocat rom. ș’a des
chis cancelaria advocațială în Bu
dapesta VIII., Hunyadi-utca 15.

La această adunare să învită
întreagă cărturărimea și țărănimea
de pe teritoriul despărțămîntului
proiectat, cum și în genere toți
iubitorii de cultura [poporului.

Insinuîndu-se deja disertanți, să
vor ținea poporului prelegeri din
sfera economie5, higienei ș. a. și
să vor da sfaturi bune de urmat.

Ofenbaia, la 6/19 Iulie 1911.
Vasile Gan,

protopop.*
On. membri ai Despărțământu

lui IV. Murăș Uioara al „Asociațiunii
pentru literatura română și cultura
poporului român“, precum și toți
cei ce doresc înaintarea în cultură
a poporului român, — prin aceasta
sunt Invitați la
adunarea generală ordinară
a acestui despărțămînt, ce să va
ținea In curtea parochială gr.-cat.